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千里之行，始於足下
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易毅行
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無獨有偶，「易」字的形象也跟香港島的地形不謀而合，絕妙、絕妙。

「易」在甲骨文中的本意是指「蜥蜴蝪」，四腳爬行類動物，要四條腿走路，節奏一致才能行動，這與亦代表著毅行要求四人一隊，四人同心協力，不謀而合。
蜥蜴這種動物又稱為「變色龍」，會隨著周圍環境、四時、天氣的變化而改變其膚色。因此「易」除了代表「適應」之外，也代表改變，「變」是《易經》的精神所在。
《易經》是中國最古老的文獻之一，被儒家尊為「五經」之始。
「易」字也可以分拆為「日」、「月」二字，代表陽、陰。對於每年的毅行對不少參加者和工作人員來說，正是充份體驗毅行的由天黑到天明再復歸天黑的一個活動，日與夜每年都循環往復。港島童軍毅行在這二十年來也經歷過不同的階段和革新，無時無刻在整固、尋求突破，跟「易理」有異曲同工之美妙，因此本特刊特意以「易」為題，並藉著易經裡的幾個卦象介紹毅行的過去、現在、未來。
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香港總監賀辭
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吳亞明先生
港島童軍毅行20周年特刊
香港總監獻辭

登山遠足，是童軍成員的基本活動。童軍們不但可以享受大自然的樂趣，還可以鍛煉身體，增加對野外的認知識及發展相關技能。

而港島地域的「港島童軍毅行」每年均提供以上的機遇予本會各成員，由20年前開始的個別地域項目，至今已發展為到現時的全港參與及帶有社會服務元素的周年童軍活動。

藉着「港島童軍毅行」於今年踏進20周年紀念，我鼓勵所有成員繼續支持及參與這項具寓有「貢獻社區」於「接受挑戰嘗試」和「為社區作貢獻」意義的活動；我亦非常感謝港島地域各位工作人員，上下一心地默默耕耘與付出，積極推動這項每年超過1500人參加的活動。

我非常高興能夠和與各位繼續努力同行。
謹願「港島童軍毅行」薪火相承，屢創高峰。

香港總監
吳亞明
2017年2月
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香港海港扶輪社賀辭


青少年活動委員會主席賀辭
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序言

今年2017年是港島童軍毅行二十周年紀念，為此特別出版紀念特刊。港島童軍毅行（以下簡稱「毅行」）不單只是一項行山活動，也是每年一次讓各童軍兄弟姊妹、社會大眾融於大自然中，身體力行、，天人合一。毅行自1998年開始試辦，於1999年正式舉行比賽，已舉行過二十周，當中曾經歷過不少變革、與進步，、克服過不少障礙與困難，一直深得大眾支持參與但卻能帶動很多人去積極去參與。港島童軍毅行活動於1998年開始試辦，於1999年正式舉行比賽，至今年已是第二十屆。毅行旨在的舉辦目的是要促進各童軍支部間的聯繫，鼓勵各童軍成員及領袖多參與遠足活動，甚至透過各機構的。其間的各種行動、互動帶出了毅行文化︰，明白體會人與大自然的關係、懂得愛護郊野、尊重自然法則、互助互愛的各種美德。二十年過去，毅行的籌備過程亦經歷了不少階段性的變革，當中有起有跌，回顧二十年的歷史，整個毅行運動暗正正等合了易經裡的各種卦象，故特此本特刊特以易經為題，能希望為各位讀者分享港島童軍毅行這二十年來的點與滴，同時為港島童軍毅行這項源遠悠長已上軌道的活動留下歷史紀錄。帶給讓各人的回味、反思之餘，也為可以在未來的屆別中帶來啟發和持續發展。所謂「道可道、，非常道；名可名、，非常名」。毅行所能帶給參與者的感受和裨益難以是不可能言語傳，必須要身體力行、，從城巿走到大自然，參與其中才能明白。港島童軍毅行的目的就是：「千里之行，始於足下」，正是港島童軍毅行的意義，，要用以雙腳去親身體驗的契機。

遠足項目一直都是童軍訓練的其中的個重要項目，箇中其精神是要求成員融入於大自然中，並在旅途上要排除旅途上的困難，、堅持到底。多年來的毅行，編筆者從大清晨開始工作，看到大自然的風光如畫，感受到天、地、人關係之奧妙。整天工作忙過不停，到最後帶著疲倦的身軀步行至山頂終點站，但卻停下腳步，深深被山頂的絕佳夜景打動，充份地感受到「天人合一」的道理。當你打開本特刊的時候，可以一起看到封面和底，就會看到一個陰陽圖象。這個圖象分兩部：日與夜，相信無論對於參加者或工作人員來說都有著跟我一樣的感受。︰整天工作忙過不停，最後帶著疲倦的身軀步行至山頂終點。而當編者在夜幕中停下腳步，卻深深被山頂的絕佳夜景打動，充份感受到「天人合一」。故本刊的封面和封底採用太極陰陽魚的圖象，喻意日與夜。「日」日的部份以是最能代表港島徑的龍脊為題，象徵正正代表著毅行一天的開始。「夜」的部份是走到將近山頂時，香港島最美麗的山頂景色，也代表象徵著毅行的一天即將圓滿結束。事情要辦得成功，還要代代相傳必定是集天時、地利、人和。天時要看天氣、局勢；地利要看地勢、安全性；人和要看人心，所謂「上下同欲者勝」。毅行之所以辦得成功就是全憑有天時、地利、人和之勢。	Comment by Au-Lo Office: 意思不明

地域總監關祺先生地域總監自1997年構思毅行，日不移晷，一眨眼過了二十年。關sir在毅行中採用了以無為而治的管治理精神，只為團隊提出毅行的兩大目的：薪火相傳、回饋社會，期間從不干預團隊的運作，始能培育了一群能為毅行出謀獻策的精英能手，關sir 的高瞻遠矚嘱可見一斑。朗朗乾坤、茫茫蒼穹，二十年後的今年，如今見毅行群龍無首，同工們各有本領，、盡展所長，、寫下毅行光輝歷史，立碑鏤銘。

本特刊分為十一篇，我們都為每一篇付賦予一個卦象，切合有關內容的同時也希望帶出一番道理，每一篇都環環緊扣。在概念篇裡，讓我們一同重溫一下毅行的緣起；、介紹一下毅行籌備委員會的歷屆主席的建樹；、重溫毅行在過去二十年中的大事。成長篇將詳細講述毅行的發展歷程，在不同的階段裡的突破。作戰篇是為一個實用篇章，介紹毅行各個比賽組別、檢查站、非比賽組別等，此章節還提供毅行訓練的小貼士等。爭勝篇將列出過去二十年各組別的成績，、介紹一下得獎最多的旅團等。凱旋篇將帶領大家重遊山頂，感受一下終點站和頒獎禮的氣氛。英雄篇闡述為大家介紹第20屆籌委會的組織的架構和功能等。溫情篇為與大家回顧介紹在過去二十年籌備毅行的一眾熱心領袖和英雄人物。回饋篇為大家簡介紹毅行的合作伙伴和毅行所作的貢獻。革新篇講述為大家介紹毅行在過去二十屆發展所融入的中在比賽中所引入的改革和新元素。回顧篇翻開講述毅行的幕後幕後花絮、歷年紀念品，再重溫當年報導小等。第二十屆籌備委員會主席在「回望過去、展望將來」中為大家揭示毅行將來的發展方向。最後，我們以增修一篇「第二十屆港島童軍毅行」作結，將大家帶大家回到2017年的毅行的現場，一同感受毅行的氣氛。

回望過去、展望將來，這本特刊亦會介紹毅行的未來發展陰陽生生不息，亦寓意毅行永續不斷。，希望港島童軍毅行這項活動能夠繼續舉辦，不懈並繼續透過這項活動促進成員德、智、體、群、美五育的發展。
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概念篇


港島童軍毅行緣起
第一屆港島童毅行籌備委員會主席關祺總監專訪

    港島童軍毅行踏進第二十載，絕對稱得上是一年一度的盛事。關祺總監親手打造這個港島地域的「品牌象徵」，二十年來從不間斷，說他是「開山祖師」也絕不為過。編輯小隊今天有幸能與關sir訪問，聽他徐徐道來多年來活動的發展。

讓成員可以成長的理念
    「（樂施）毅行者是一項極具意義，同時極具難度的活動。」關sir指出100公里的比賽對一般青少年來說的確是個巨大的挑戰，童軍成員難以消受。「我們希望透過這些挑戰去訓練成員的毅力及勇氣，令他們得到成長。一隊人進行長途的遠足，不單純講求個人能力，同時對團隊精神亦有相當的考驗。如能設法給予成員機會體驗一下就最好不過。」當年的這一個理念，驅使關sir構思如何提供一個強度適中的團隊遠足活動。
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    （樂施）毅行者以麥理浩徑為基礎，參加者需抱有無比的毅力走過新界北部的天險。香港島亦有其天險「十二連峰」，加上港島徑上落不如麥徑般大，路程又是麥徑的一半，對青少年來說適合不過。「港島徑有一大段路程在山腰上，我當時在想，若市民能在山腳市區看到童軍成員一同在山上遊走的景象，好不壯觀！」

   1998年，活動第一次舉辦，為了隆重其事，關sir特意邀請專人為活動起名，並正式訂名「港島童軍毅行」。當年幾百名參加者均獲派螢光上衣一件。從大浪灣起步，成員走到大潭時，短暫離開港島徑，前往大潭童軍中心參加活動的開幕禮。在時任香港總監許招賢先生的主持下，標誌了這活動的起始。
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從毅行活動做到薪火相傳
   童軍運動一直面對不同的難題及挑戰，多年來從事訓練工作的關sir亦深明箇中辛酸。「那些年我們收集所得的數據顯示，童軍至深資童軍這段時間的成員流失率非常高，對整個運動構成不容忽視的危機。若此活動能有效增加童軍支部成員對成為深資童軍的興趣，對延續童軍精神有很大幫助。」
    如何透過港島童軍毅行拉近各支部成員關係，費了關sir不少心思。當時的初步構思希望童軍支部成員能透過接觸深資童軍的「大哥哥大姐姐」，感受到他們的活力及成熟，從而激發他們對成為深資童軍的憧憬。因此，參賽隊伍的組成特定設有條件 – 每隊必須有最少兩個支部的成員。時至今日，這項規定未曾變改，跨支部的參與亦已成毅行的特色。

秉乘童軍精神回饋社會
    「竭盡所能」、「對別人要幫助」，關sir指誓詞中的這些字句一直無時無刻提醒一代又一代的童軍成員服務社會的重要性。「作為童軍，行善是義不容辭之舉。將慈善活動融入我們的活動內是一個服務社會的良好途徑去服務社會。多年來我們與其他團體合作籌款，包括海港扶輪會這些老伙伴，歷年來的善款高達五百萬港元。近年又收集罐頭並捐贈予食物銀行。」
    助人為快樂之本，更令關sir感高興的，是童軍對行善的熱誠獲合作團體的一致肯定，毋庸置疑是對童軍運動的一大鼓舞。
[image: ][image: ]

跟上時代的步伐
    近年國際的世界童軍運動提倡青年參與決策，關sir認同年青人有著獨特的時代觸覺及創意，故需要給予年青人機會去參與決策。
    「年青人的創意的確能為活動生色不少。今年我們的活動有宣傳短片及社交媒體直播，全由他們提出及製作；更有人提出製作『我撐毅行』的這些布橫額，假若我們不給予他們這些機會，這些具建設性的建議根本不會出現。」
    由此可見，關sir深明童軍活動需跟緊時代步伐的重要性。
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展望將來
    回望二十年過去，港島毅行已由當年純粹讓成員體驗長途遠足的活動演變成規模成熟的大型比賽，活動項目亦新增了25公里、15公里、6公里及3.5公里。不少參加者年復一年報名，每年三月都要搔「一年之癢」，頗有「不行不舒服」的意味。但運動始終是有益身心的活動，雖然近年增設了公開組別，但始終公眾的參與成份不算太高。
    為此，身兼業餘田徑總會主席的關sir正積極策劃新的發展。「未來希望可以邀請田徑運動員參加我們的比賽，這對我們將這個活動向市民大眾推廣有著很大的正面作用。」關sir指，港島童軍毅行有極大的發展潛力，他日若能成為公開的社區活動，能有效的宣揚童軍精神體育活動。
    關sir直言，當年的自己是以毅行者為藍本發展出童軍自己的毅行模式，而100公里將的賽程改為100公里對他而言依舊是終極夢想。當初我們亦無法想像短短二十年港島童軍毅行能發展至現時的規模，今天港島童軍毅行已歷經五分一個世紀，祝願關sir的理想可早日達成。
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活動介紹

活動目的：薪火相傳、回饋社會
50公里比賽組別的參加者以毅行者步行形式，用不多於13小時完成50公里長的港島徑，展示童軍於遠足活動中的堅毅和克苦精神。隊伍必須為四人一隊，途經八個檢查站，由大浪浪灣出發，途經8公里的路程到達土地灣。之後需走過8公里的路程，期間需登上龍脊，抵達大潭道。往後的4.5公里路程平平坦坦，但到達大風坳後需連登畢架山及渣甸山，抵得至陽明山莊。之後需沿黃泥涌峽道下降，轉入布力徑，往中峽出發，完成7公里的路程會到達香港仔水塘道。之後沿蜿蜒的山路到達貝璐道，之後會沿路再爬上升至薄扶林水塘道。最後，需登上499米的西高山，到達盧吉道，緊接其後的便是平坦的棧盧吉道。抵達山頂後，便算完成全程。屬毅行組的成員組別必須為跨支部組合，其中最少一名成員為童軍支部、另最少一名成員為深資童軍或樂行童軍支部成員。25公里比賽組別的參加隊伍則需於6小時內完成25公里旅程，起點為黃泥涌峽布力徑。途經的檢查站跟50公里後半段的檢查站相同。25公里比賽組別適合幼童軍成員參加。
活動獎勵：
50公里及25公里比賽均設冠、亞、季軍獎；得獎隊伍每人獲獎盃乙座。比賽另設第四及第五名，以茲獎勵。，各獎項均會於比賽當日假山頂廣場舉行的頒獎典禮中頒發。各隊的每名隊員均可獲刻有名次之掛頸獎牌乙枚。為鼓勵更多童軍成員能體驗毅行者之樂趣，由2004年起，凡過往曾參與港島童軍毅行累積達3次、5次、 7次及10次（無須連續參與），並於指定時間內完成，均分別於下一年度獲頒贈嘉許紀念盾乙座。所有行畢全程之參加者均獲贈證書乙張。
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[image: ]圖例說明：
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檢查站編號 及
在此之前所路經標距柱編號
出發分站檢查站的地方名稱所在
目標分站所在地附近名勝名稱
累積行得距離
(以50公里組別計算)

此段路的長度
站開放時間分開放時間

最慢可走時速
站關閉時間分關閉時間

最快可走時速



歷屆主席介紹
要賽事籌辦賽事二十載，並不是一朝一夕，當中最大的推力主要的領軍核心人物當要就是我們過去歷屆的主席，現在就由我們向大家逐一介紹。
	[image: Image result for 關祺]
	關祺總監，現任港島地域總監。出任第一屆(1998)港島童軍毅行的籌備委員會主席，時任助理地域總監。關總監也是港島童軍毅行的發起人，積極提倡可以藉港島童軍毅行活動增加支部之間的聯繫和減少成員的流失。關祺

[image: ]

	何德康總監是第二至第九屆(1999-2006)港島童軍毅行籌備委員會的主席，時任地域總部總監和助理地域總監，也是歷任主席中服務時間最長的一位。何總監積極發展港島童軍毅行，在任期間增設多個組別的賽事和獎項，又增設了非比賽組別，讓更多成員可以參加此項極具意義的活動。Frederick Ho
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	[image: Image result for 何德康]

	[image: Image result for 黃偉安]
	黃偉安總監是第十至第十三屆(2007-2010)港島童軍毅行籌備委員會的主席，時任助理地域總監。黃總監在任期間，積極把活動推向社區層面，在他的協調下，與香港防癌會合作，使港島童軍毅行的知名度曾與香港防癌會合作及聯合主辦，大大提高活動的知名度，亦參加人數因此參加人數大大增加，更並邀請了明星藝人著名影星作起步和頒獎嘉賓。Edward Wong
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	陳文翰總監是第十四屆(2011)港島童軍毅行籌備委員會的主席，時任助理地域總監。陳總監在任期間積極帶入共融文化，首第一次有特能童軍參加25公里賽事。陳總監也推動毅行活動資訊科技化，並推出毅行資訊網站。陳文翰


	[image: Image result for 陳文翰]

	[image: http://southernscout.org/modules/staff/staff/sw_cheung.jpg]
	[image: ]張世華總監是第十五屆(2012)港島童軍毅行籌備委員會的主席，時任助理地域總監（港島南區）。張總監於毅行活動服務於毅行活動多年，並擔任過不同崗位的工作。在任期間，他積極推動毅行活動科技化，於當年推出為隊伍配備全球定位系統裝置(GPS)。此外，張總監又多年來為活動作出協調各方工作，致讓非比賽組別的集合及起步地點可以一直長久於已來在置富廣場平台舉行進行。張世華



	羅永杰總監是第十六屆(2013)港島童軍毅行籌備委員會的主席，時任助理地域總監。羅總監在任期間積極為旅團和地域謀求福利，效法其他社福機構，獲ＸＸ牌照署批准，讓參加成員可以進行籌款活動，開啟了為旅團和地域的帶來另一個收入來源。Simon Law
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	[image: Image result for 羅永杰]

	[image: Image result for 曾麗珊]
	曾麗珊總監是第十七屆(2014)港島童軍毅行籌備委員會的主席，時任地域總部總監。曾總監在任期間全情投入社區服務，照顧社會上有需要人士，與食物銀行合作，在進行毅行活動期間，鼓勵參加者籌募罐頭。曾總監也積極發展資訊科技，於是為毅行活動推出QR code掃描、Facebook專頁和使用航拍機拍攝活動過程等新猷。
[image: ]???


	楊國光總監是第十八屆(2015)港島童軍毅行籌備委員會的主席，時任地域總部總監。楊總監在任期間積極提倡毅行童軍精神，引入不留痕(Leave No Trace)的概念。，他又與青少年活動署合作，成功爭取到讓參加者獲確認同步完成可被確認部份「山嶺童行」的部份路線段。
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	[image: Image result for 楊國光]

	[image: Image result for 伍尚國]
	伍尚國總監是第十九屆(2016)港島童軍毅行籌備委員會的主席，時任助理地域總監（維多利亞城區）。伍總監在任期間繼續積極把毅行活動帶入社區，與多個社會服務機構合作。伍總監又提倡參與「和平使者計劃」（Messengers of Peace）、「全民登山」計劃和「海報追踪」活動等。
[image: ]???


	鍾震宇總監是第二十屆(2017)港島童軍毅行籌備委員會的主席，時任地域總部總監。適逢港島童軍毅行舉行第二十屆賽事及慶祝二十周年念，鍾總監積極為活動籌備多項大型活動和儀式，更其中為出版「第二十屆港島童軍毅行紀念特刊」。此外，是此屆比賽也新加入了兩項新元素︰。第一項為增設「15km」組別、採用，第二項是科技組所研發的「Mobile GPS」系統。???
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港島童軍毅行大事記

	1998
	試辦港島童軍毅行，起點在大潭童軍中心。

	1999
	首屆採用比賽制度，分領袖組和童軍組，路段為整段的港島徑，全長50公里、起點為大浪灣、，終點為山頂廣場，、時限為12至16小時完成，分八個檢查站。

	2000
	加入7km體驗組，由薄扶林傷健中心出發，有讓幼童軍及特能童軍一同參加。
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	2001
	第一次舉辦非比賽組別，由余振強紀念第二中學出發，、全長6公里km。本屆建議加入長期服務獎。

	2002
	首次設立毅行網站www.hkirscout-trailwalk.org，並增設制服團隊邀請賽。為讓參加者掌握更多資訊，首次舉行賽前大會(briefing)。大浪灣起點首設booth供參加者更衣。
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	2003
	在港島地域總部地下大堂設置「賽事中心」； 參加人數首次破千。
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	2004
	第一次舉辦25km比賽組別，起點為布力徑，、終點為山頂廣場；非比賽組別路程改為8km。第一次舉辦賽前訓練；首次有隊伍以破紀錄成績完成比賽。

	2005
	比賽組別加入25公里區際邀請組；增設「行錯路」專人解答熱線及隊伍重組服務(只餘下不足2人的隊伍得以與其他隊伍配對，以繼續參賽)。

	2006
	首次利用地域總部地下大堂電視播放宣傳廣告。

	2007
	服務達八年的何德康主席榮休，由黃偉安接任主席；第一次與香港防癌會合作；因山頂廣場裝修，頒獎典禮移師三樓平台。非比賽組別第一次移師到置富花園平台起步。

	2008
	第一次改為三個機構聯合主辦，且各比賽組別增設第四及第五名，並取消隊伍重組服務。50km時限改為13小時內完成，領袖組勝出的首兩隊可獲參加樂施毅行者(100km活動)的名額；增設小童軍6km組(幼童軍和童軍8km)、防癌會8km組。
本屆首次有銀禧區旅團參加。
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	2009
	各檢查站全面提早開放，取消了檢查站CP3a，推出「路線指示咭」，並改以號碼布取代參賽証。加入活力組別，供非港島地域人士參加比賽。領袖組勝出之首五名參賽者經訓練後，可獲代表童軍總會出賽樂施毅行者；防癌組3.5km改為在山頂出發，繞山頂一圈。
山頂增設成績結果報告板。

	2010
	因應港島地域總部重建，賽事中心遷往香港童軍中心港島地域臨時總部；25km集合點為聖約瑟小學，北區區會為食物分流中心。終點首次於終點使用電腦計算比賽成績，在網上公布隊伍的進度會在網上公布。編製了危機處理手冊。第一次使用電腦程式紀錄和計算參賽隊伍之進度；取消E號碼布。CP8由西高山遷往盧吉道；。取消資助參加樂施毅行者；。
增設非比賽組別6km組別，並加設3.5km組別，均在山頂出發。

	2011
	取消CP2a；25km報到處改為鄧肇堅維多利亞官立中學，並首次將賽事中心移師至山頂終站。參賽証取消不再貼相片，改為在CP拍照，並於網上展示參賽者各參賽隊伍可在網上找回自己的風采。
再次推出賽前培訓練習；。本屆第一次有特能童軍參加25km比賽

	2012
	上午的賽事中心上午設在太古城某旅團的旅部，下午則遷往山頂廣場。香港防癌會退出，合辦機構改為香港心情行動。第一次為比賽組隊伍配備GPS定位儀，取消打咭制度。為配合銀禧鿋區旅團參賽，大會首次提供英文版的通告和賽事規則。

	2013
	使用GPS追踪參加隊伍，並把隊的位置即時在google map上顯示。賽事中心搬回設於地域臨時總部。第一次舉辦籌款，旅團可獲分70%，、而地域可分則獲30%。增設「地域重建精英歡樂毅行」領袖盃，最高籌款獎可獲得來回沖繩來回機票，路程為3.5km，結果共籌得$170,000。推出認識樹木手機程式。因參與人數眾多，25km要分三輪起步。
首屆參加隊伍的完成率為首次達到100%。

	2014
	首次為食物銀行籌罐頭，共籌得3042罐頭，受惠機構為聖雅各福群會眾膳坊及東華三院善膳堂。第一次使用QR code作掃描，全面取消打咭；。加設Facebook專頁，並使用航拍機拍攝現場實況。再有隊伍破紀錄。南華早報專訪比賽GPS追踪系統。

	2015
	首次有青少年代表加入籌委會，。增設一世童軍組，。心晴行動退出。增設「山嶺童軍行」木製手杖獎項，並加入宣傳不留痕(Leave No Trace)意識念的刀旗/水滴旗。
參加隊伍首破100隊。頒獎禮因故移師三樓平台

	2016
	多個團體成為由「聯合主辦」改為「受惠機構」，包括：食物銀行、育智中心有限公司、香港骨髓基金。
參與「和平使者計劃」Messengers of Peace；「全民登山」計劃、「海報追踪」。
比賽組工作人員使用手機應用程式。第一次有區際隊伍以奇裝異服打扮。

	2017
	為慶祝港島童軍毅行即將踏入二十周年紀念，特備別製作了「港島童軍毅行二十周年紀念特刊」。此外，比賽組也新加入了「15km」賽事，可讓更多童軍成員和領袖參與比賽。是此屆賽事也亦效法了其他大型賽事，參加者凡完成50km比賽，到終點時皆獲頒掛頸獎牌一個。童軍運動一向提倡「人與自然合一」，此是屆的其中一個重點主題就是「不留痕Leave No Trace」。此外，科技組在此年開𧶢發了「Mobile GPS」系統，參賽隊伍只需下載預設程式並開啟使用，大會便開可以全程監察隊伍的實時位置，這項發明大大有助監察比賽的進度監察和保障參賽者的安全性。



毅行賽事列表
	屆別
	年份
	日期
	
	屆別
	年份
	日期

	第一屆
	1998
	3月1日
	
	第十一屆
	2008
	3月30日

	第二屆
	1999
	3月7日
	
	第十二屆
	2009
	3月15日

	第三屆
	2000
	3月5日
	
	第十三屆
	2010
	3月14日

	第四屆
	2001
	3月日
	
	第十四屆
	2011
	3月13日

	第五屆
	2002
	3月10日
	
	第十五屆
	2012
	3月11日

	第六屆
	2003
	3月9日
	
	第十六屆
	2013
	3月24日

	第七屆
	2004
	3月7日
	
	第十七屆
	2014
	3月2日

	第八屆
	2005
	3月6日
	
	第十八屆
	2015
	3月15日

	第九屆
	2006
	3月日
	
	第十九屆
	2016
	3月20日

	第十屆
	2007
	3月11日
	
	第二十屆
	2017
	3月19日


其中有一年應該昰在四月份舉行的


乾	純陽剛正　萬物始生
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細說當年

港島童軍毅行（以下簡稱毅行）是以港島徑為賽道，而龍脊正是港島徑的地標，。「龍」正好標誌著毅行的萌起與發展的不同階段。今年港島童軍毅行已己踏入第走過二十個年頭，一個活動能夠連續舉辦二十次，說來不易。二十年過去，雖然不算是很長的日子，但是對於當初作仍是表少年參賽的童軍來說，如今已長大成人，也可能當了領袖了。當中的奮𡚒鬥歷程實在值得是可以讓人娓娓道來，借古監鑑今。現在就讓我們一同重溫一下在過去二十年來毅行的發展史。

元亨利貞

港島童軍毅行自1998年開始至今，多達27800人次參與。當中有不少是幼童軍、童軍和深資童軍。短短的二十年間，由第一屆的毅行只有128人參加，發展成現今每年超過1500人的參加紀錄，當中的發展歷程包含、港島地域眾人的集體智慧、各工作人員的艱辛努力、各社會賢達的鼎力支持，缺一則不可才能有今天的努力成果。今天的毅行無論在參加人數／或隊伍上、賽事的種類、活動的規模、精細的組織分工、系統化的行政工作、報名安排、備受矚目的起步禮和頒獎禮、與社區的聯繫等，都是經過二十多年來所累積一點一滴的經驗、各工作人員不辭勞苦無私的貢獻等付出，所累積而成的經驗。時至今天，賽事已發展為9項、，另有非比賽組3項；組識架構有兩大會議、共5大枝支柱、24個部門，分工極為精細，力求完美盡量做到最好。而要說起港島童軍毅行的發展，不得不由1997年關祺總監與一眾好友聚會說起。

潛龍勿用	1997

相信有不少童軍朋友或公眾人士也曾聽過「樂施毅行者」（前稱毅行者）這個活動的名稱，甚至亦可能也有曾參與其中。在二十年前，一班童軍好友，其中包括關祺總監對此活動非常欣賞，認為毅行活動不單能提高童軍的野外技能，尤能訓練其鍛鍊刻苦耐勞，不屈不撓的精神。，因此便有一個念頭，擬將想把毅行活動引入童軍活運動當中。可是，一百公里的路程對於青少年來說是頗長的旅程，加上麥理活浩徑部分的山路是陡峭險要，對於童軍成員幾可來說是不可能的任務。怎樣辦呢？1997年的一個秋天，樂施毅行者剛完結，關祺總監便與幾位地域幹部同事進行了一次「腦震盪」，再。於是關總監便找來一眾的志同道合共商籌謀共商。最後的方案就是「港島徑」。港島徑地域位處香港島，港島徑也是童軍野外訓練的重要路線之一，當中你和我都留下了不少腳印。全長五十公里的港島徑起伏不太大，路面也較比麥理浩徑較為平坦，實在是很適合童軍作行山比賽之用。故就此，港島地域決定可否利用天時地利，舉行一項個名為「港島童軍毅行」的活動，英文名稱為Island Scout Trailwalk。此後，各人便急不及待，立即擬訂舉行日期、路程、賽規等細節等。

見龍再田	1998

第一屆毅行的籌備委員會主席為關祺總監，並他領導何德康總監、佘穗全總監和方富佳幹事等人籌備活動。當年活動的規模不算很大、組識也比較簡單，籌備委員會只有三個組別：賽事、支援和典禮。是次活動為實驗性質。1998年3月1日的大清晨，各隊伍在大清晨在大浪西灣集合及出發。各參加者穿著白色T性恤和橙色風衣，浩浩蕩蕩在大浪灣起點出發，途經龍脊及大潭水塘引水道至大潭童軍中心，場面頗為觸矚目。各隊伍穿著橙色風衣途經龍脊及大潭水塘引水道至大潭童軍中心。

這次的毅行最令人印象深刻的莫過於當年在大潭童軍中心所舉行的開幕儀式。大會在中心的中央位置大會架設了一個大型先鋒工程紮作的瞭望台，是次的主禮嘉賓人許招賢香港總監和王德良地域總監好不容易地爬到台中，手持起步炮，鳴聲一響便正代表第一屆港島童軍毅行便開始了。除了兩位總監外，大會也請來了梁安福地域主席一同主持開幕禮。在開幕禮中，關總監向各人道出舉辦毅行的目的和意義，並語重心長地講出他的鴻圖大計，矢言推動毅行的未來發展。典禮過後，參加者繼續旅程，向山頂邁進。是年屆參加者有128人，他們的任務就是要在16小時內完成旅程，順利到達終點完成旅程者可獲證書，但不計名次。這次毅行的參加者有128人。

此這次實驗性的活動實在是非常成功，所有隊伍都能在指定時間完成旅程賽事。，於是在其後的檢討會上，主席和委員便提議把活動改為比賽方式，增加活動的趣味性和認受性等。


終日乾乾	1999-2006

所謂萬事起頭難，要把毅行辦成正式比賽，當中的每一細節且決不能有半點輕率。幸好港島地域的一眾同工擁有豐富的舉籌辦賽事的經驗，又藉著各人的齊心協力，第二屆毅行終順利可成為正式賽事。由於1999年第二屆毅行舉辦正式比賽對計時要求嚴格，簡單的起步禮便簡單地在大浪灣舉行，取消了繞道入大潭童軍中心的安排，而難得地域老總更於每年都親自駕臨主持起步禮。自此屆後，比賽路線便一直維持至今。但檢查站的數目和位置卻隨著不同的發展階段而有所變動。1999年起，檢查站數目為10個，包括終點EP和CP2a。所謂的CP2a其實是有個小站，地點設於大潭水塘近主壩霸的地方附近，目的為防止參賽隊伍隊行錯路或走捷徑。CP2b?

1999年第二屆毅行只有兩個比賽組別，50公里領袖組和成員組。這次的比賽競爭性並不激烈，最後由港島第99旅及荃灣第24旅分別勝出隊伍領袖組為港島第99旅及成員組荃灣第24旅。

毅行的籌辦毅行的其中一個目的是推動更多成員參加遠足活動，因此便在2000年增舉辦7公里體驗組，由薄扶林傷健中心出發，經配水庫沿港島徑至山頂。這次的體驗及後便演變成為非比賽組別。非比賽組別的概念沿緣於50公里賽程對於很多不慣習於行山的童軍是非常長的旅程。，為了把而毅行這件事情是需要把它發陽光大的，甚至進一步更需要培養出種籽隊出來，於是大家的念頭便是揀選一條適合一家大小的路，而又老少咸宜，路程長度適中的路線，於是便開辦想出了6公里的旅程。自這屆開始，毅行每年都請來童軍會以外的社會知名人士擔任主禮頒獎嘉賓。，而是這屆的嘉賓是警務處處署長許淇安先生。

自2001年起，大會得到香港海港扶輪社的支持，給予我們贙贊助活動部份經費，一直至今。首屆非比賽組別於2001年舉行首屆的非比賽組，由余振強紀念第二中學出發，步行至薄扶林水塘道，再經港島徑繞過西高山至山頂。自至之後，每年毅行的整體參加人數大大提升了。是次毅行也相當之具有規模，不單止請來了時任社會福利署署長林鄭月娥女士作主禮頒獎嘉賓外，更首次安排有樂隊在山頂終點站現場演奏助興慶。

此外，為推廣毅行這項極有意義的活動，2002年又增設了制服團隊邀請賽。，是屆次共有X支外隊參加比賽。非比賽組別加入了事工，參加者在行山的沿途，需到指定地點找尋事工的答案，此舉令參加者真正融入大自然。而多年來此外，守候為賽事健兒於山上把關，提供急救服務了多年的聖約翰救傷隊於當今年終於要出動有工作了。是人有，兩名參加者更在比賽途中因身體不適而需送院。另一方面，時光飛快，七年也過去了，為答謝多年協助籌辦毅行的工作人員，曾在毅行服務滿3年、5年和7年的同工可得長期服務奬，是屆更。時光飛快，七年也過去了，於是便增設了10年獎；自此也一路不斷增加年份，統稱為「357年獎」。為隆重其事，毅行於2002年開始，把此獎項於山頂頒獎典禮中頒發此獎項。

2003年對於很多香港巿民來說記憶猶新，當年香港和周邊地區爆發非典型肺炎，簡稱SARS。為防範SARS擴散，香港童軍總會於3月28日發出通告，指導要求總會轄下各單位停止所有活動、集會與訓練，直至另行通告。幸好2003年毅行的舉行日期是早於這項行政措施，否則毅行就必須停辦一次。當然未有人因活動而受感染。，同事們憶述當年的毅行也沒有什麼特別情況，未見報名參加人數不單止沒有減少，還反而首次突破一千人參加。有參加者更表示戶外郊遊更有助增強身體抵抗力。

參加毅行成員組的必須年最低年限是滿十三歲。為讓較年輕的童軍成員也可以參與毅行比賽，大會便於2004年首次加入25公里比賽項目，起點為布力徑開始。各參加者首先會在港島地域總部集合，然後再乘搭大會安排的旅遊車到布力徑25公里起點。同年，非比賽組別由6公里改為增加至8公里，成員參加者需繞西高山路段再前往山頂終點站。翌年，2005年大會再增設區際接力賽，賽制為港島地域每區可以派4至16名代表，其中最少一名政務委員或區職員，而成員代表必須包括有區領袖、政務委員和或旅團領袖，作接力比賽。可是，自推出25公里組別後，賽事中心就變得忙個過不停定。，事因是參加25公里的成員大多並不熟悉習港島徑，加上港島徑由布力徑開始後至山頂的，分岔路較多，而且也有部份路段跟衛奕信徑重疊，指示牌較複雜，導引致有很多參加者迷路，要需向賽事中心求助。於是大會便於2005年設立「行錯路」求助專人解答熱線。


或躍在淵	2007-2011

自1998年第二屆毅行開始何德康總監便擔任籌備委員會主席長達八年，至並於2007年卸任，並由黃偉安總監接任主席。毅行並於同年第一次與外間機構合作，首次合作的機構是香港防癌會。於該年開次毅行改名為「港島島童軍毅行暨活力行」。香港防癌會在香港服務多年，而毅行的精神也與防癌會不謀某而合，希望市民參加者多做運動可以，提高健康質素，減少患病。此外，我們一直維持兩者分工合作關係，籌委會負責路線和比賽安排，防癌會則負責宣傳及推廣。也因此，毅行開放予公眾人士參加，成為了香港運動界中每年一度的盛事。非比賽組別於2007年開始轉移集合及出發地點於至置富花園平台。，防癌會也積極協助下，於非比賽組別的開步禮和山頂廣場的頒獎禮中邀請名人藝員擔任主禮嘉賓主禮和頒獎，使得場面熱鬧非常。同年參加人數突破二千人。

為使毅能行進一步推廣至各童軍支部，於2008年增設小童軍6公里非比賽組別。同年，毅行開放活動讓香港防癌會參與盛事，進行籌務工作，。為此，故大會設立了協調會議，功用為協調童軍會與防癌會在毅行上的工作分配。大會又增設了防癌8公里組別。此組別在翌年改為防癌組3.5公里，在山頂起步，繞山頂一圈。而2008年的頒獎主禮嘉賓有高永文醫生、汪明荃小姐、及周一嶽局長、胡定𡯙先生及尤曾家麗女士，可謂星光熠熠。是年更首第一次有銀鿋禧區旅團參加比賽。此外，為加強各個部門的協調與聯繫，與及便更於日後之改進方針，大會於該年開始設計了多本工作手冊，將各個部門的工作流程詳細記載在手冊裡。

為鼓勵使有更多隊伍參加，能夠嬴贏取獎項，2009年毅行加分設「毅行組」及「活力組」，前者供港島地域旅團參加，後者則屬供非港島地域童軍隊伍要參加，而港島地域旅團則參加「毅行組」。此外，毅行組除了設冠亞季軍外，再加設第四及第五名。同年，50公里比賽組也提高增加了難度，將完成時限改為13小時之內完成。為展示童軍會的實力，領袖組勝出的首兩隊可獲推薦參加樂施毅行者，結果勝出的隊伍為𤩹峰第6旅和港島第236旅。增設小童軍6公里組、防癌會8公里組。為令我們的合作更加暢順，因此我們便在賽事會議以外，增設了協調會議，由地域青少年活動委員會主席負責主持會議。在整個活動中，毅行活動的參加人數除了大大提升外，更能為香港防癌會籌得巨鉅額的善款，幫助有需要的人士，意義重大。在另一方面，為加快隊伍通過檢查站的速度，各參加隊伍的參賽證由原本的每人一張，改為全隊只有一張無相片的參賽証，同時亦首次向四位隊員發出號碼布。為了加強驗證，隊伍到站時，工作人員會為隊伍拍照，此舉方便隊伍日後更能幫助隊伍在網上和Facebook中找回自己的美好回憶。同年的另一大突破就是「路線指示咭」的發明，此咭有助參加者辨別方向，大大降低了參加者迷路的情況。為了領讓頒獎典禮變得更有水準，大會於同年加入了「領獎禮儀」規定文化。，及要求獲獎者穿著大會提供之T恤，方可上台領獎。	Comment by PY: 與前段重複??

2010年是個重要的年份，是年因為港島地域總部重建的關係，港島地域辦事處便搬到位於尖沙咀的香港童軍中心作為臨時總部。於是就需要找個新地方作為賽事中心和25公里組別的集合點。回想當年，籌委會都嚴陣以待，力求要盡一切努力做好各項安排，確保賽事不會受到影響。最終，於是賽事中心便首次設在香港童軍中心，亦即港島地域臨時總部，北區區會則成為膳食和物流分發中心。，物資組會在比賽前一天便忙於把物資首先送往北區區會。而25公里賽事的集點便情商借了位於灣仔的聖約瑟英文小學。至翌年以後改為，則開始借用鄧肇堅維多利亞官立中學，也一直沿用至今。至於毅行的其他運作大致不變，是年亦順利地完成賽事。此外，比賽組於同年編寫了一個電腦程式，此程式不單可以即時計算隊伍的排名，也可以找出「超快」和「超慢」隊伍，也為山頂工作人員減輕了計時的負擔。此外，因應有領由反映非比賽組別的長度本來一直是8公里長的，可以在過往一直有領袖反映路程長度不適合太年幼的成員，故因此在2010年又改回6公里，維持一直沿用至今。此另外，以前的CP8是座落於西高山觀景台，但此處為終點站衝線前最後一個檢查站，工作時間非常長。該站工作人員多年飽受，所處的位置會經歷暴曬與和當風吹。，因此便於由2010年開始已搬往盧吉道，既避免工作人員過分勞累，亦能此舉是還節省了工作人員人手。是年首第一次有特能童軍參加比賽，參賽旅團為港島第250旅。

2011年銀禧區再次有旅團參賽，為此大會特備製作英文版通告和參賽通知書。比賽路段亦取消了CP2a檢查站。

飛龍在天	2012-2013

毅行經過了十四次屆的籌辦後，可始說是達到了非常成熟的階段。無論在賽程的設計、行政工作、聯絡及宣傳等，都已己是相當專業。但如果就此自滿，便會不思進取，原地踏步，不進則退。長久已來，毅行一直致力採用科技化與及人性化的設計。2012年首第一次為50公里領袖組配備GPS追踪設備，此舉大大提升了時間紀錄的準確度，及後也發展成可以讓親友們在網上追踪隊伍的位置。GPS於翌年全面配備於50公里領袖組和成員組。唐子傑副地域總監於2012年首次為在50公里組別在大浪灣主持起步儀式，想不到也為毅行帶來竟是絕響。此外，於2012年我們又與心晴行動聯合主辦毅行，為多有需要的人士籌得善款。心晴行動致力為精神病患者提供康服復服務，當年毅行為更多有需要的人士籌得大筆善款。

除此以外，為鼓勵有更多旅團積極參與活動，毅行於2013年首次加入旅團了籌款項目，旅團可獲分配分籌款額的70%、，而地域則可分獲30%。是年並增設「地域重建精英歡樂毅行」領袖盃，路程為3.5公里，結果共籌得$170,000的善款。是年我們繼續得到「心情行動」的支持」合辦毅行，使毅行進一步推廣到社會更廣的層面。不得不提，2013年的頒獎嘉賓是知名歌手蘇志威先生，蘇先生並答允出任「毅行榮譽大使」一職，負責協助推廣毅行活動。蘇先生是本港知名度甚高的名星，是次的出席出現時，卻為青少年成員大家帶來很大的驚喜，無論是成員還是領袖都紛紛爭著與他拍照。

亢龍有悔	2014-2016

所謂「合久必分，分久必合」。由於種種關係，由2014 年開始，毅行長達七年的與社會服務機構合辦毅行的型形式便告終。同年，毅行的名稱又改回復「港島島童軍毅行」。但是毅行仍是一直貫堅持服務社會的原則精神，遂於是年改為轉而為社會服務機構提供協助，為替食物銀行籌務集罐頭食物，是年共籌得3042個罐頭。，受惠機構分別為聖雅各福群會眾膳坊及東華三院善膳堂。而往後三年，籌集所得的罐頭數目一直上升。在多年與社會慈善機構的合作中，能充份體現到童軍的那份服務社群的精神和毅力，在參加比賽之餘也可以幫助到社會上有需要的人士弱勢社群。在隨後的屆別，我們更著重也主力增強成員愛護和專尊重大自然的意識，提倡「不留痕」（Leave No Trace）和推動參與「和平使者計劃」（Messengers of Peace）。為使有更多成員和領袖參加毅行活動，我們搞了一個名「全民登山計劃」，計劃內容為…。此外，2014年毅行繼續突破也有一些創新，例如全面取消打咭，改為掃描QR code，此舉不單減省了工作時間，還大大提升了時間紀錄的準確度。，經掃描後的相關時間紀錄也可以在網上即時收看。同年更也第一次使用航拍機紀錄比賽實況。此外，非比賽組別首次推出認識樹木手機應用程式，以代替紙造手冊。由於參加人數眾多，25公里賽事需要改為三輪起步。	Comment by PY: ???

2015年的毅行推廣總會增設的「山嶺童軍行」計劃木製手杖獎項，凡得冠軍的領袖隊可獲木製手杖。結果是該年的比賽參加隊伍𥤮破100隊。同年，為讓青少年有更多機會參與童軍會的政策和決策，首次邀請第一次有青少年成員加入籌備委員會。當然，宣傳及推廣的工作也是非常重要的一環，毅行於2016年這屆起設立「品牌推廣」部門，專門為毅行比賽設計多項宣傳品及策劃推廣工作，宣傳平台包括分別在報章、港鐵站、社交媒體等宣傳一番。地域用的「一世童軍」計劃，於該2016年首第一次安排參加者一同參加毅行，並透過參加毅行比賽去籌募旅費，遂。因此大會也加設「一世童軍組」。「一世童軍」是港島地域籌辦，集合各區較年長的童軍成員（深資童軍和樂行童軍），讓他們面向世界，有機會到外地遊歷，體驗當地童軍生活，了解對方文化習俗。

其實，毅行於2014至2016年間也有幾樣小意思為毅行帶來了的新驚喜還有。其一是增設了一世童軍組。此外，使用航拍機、製作專用手機應用程式、水滴旗等都是不少的毅行的創意和改進。2016年更首次推行「海報追踪」遊戲，務求吸引了更多成員參與毅行。


群龍無首	2017

2017年毅行舉辦第二十屆賽事，為慶祝港島童軍毅行即將踏入二十周年紀念，特備別製作了「港島童軍毅行二十周年紀念特刊」。此外，比賽組也新加入了「15km」賽事，可讓更多童軍成員和領袖參與比賽。由於15公里的集合地點與港島徑有一段距離，因此大會特製了毅行專用標距柱以引導參加者按路線作賽。此外，是屆賽事也效法了其他大型賽事，參加者凡完成50km比賽，到終點時衝線後皆獲頒掛頸獎牌一個。童軍運動一向提倡「人與自然合一」，此屆的其中一個重點主題就是「不留痕Leave No Trace」。還有一點，比賽組在是年開發了「Mobile GPS」系統，參賽隊伍只需下載預設程式並開啟使用，大會便可開以全程監察隊伍的實時位置，這項發明大大有助監察比賽事的進度監察和保障參賽者的安全性。

是次毅行已到達了另一個新的起點，一切的工作已是自動化，達至和諧、達到毅行最初定立的目的，好應該有一個新的開始，一個大的革新。事隔九年，高永文醫生再一次重臨山頂廣場為毅行任頒獎禮嘉賓，為各參加者勉勵一番。所謂「分久必合」，今年毅行又一次邀請到香港防癌會XXX到場主禮，防癌會更透露有意在來年再度與我們攜手合作。從1998年舉辦第一屆毅行，一眨眼就二十年過去。，期間也經歷過不少困難，也有不少變革和進步，這全是有賴一班專業的童軍領袖和區、旅團的鼎力支持。
毋庸置疑，毅行歷經二十載，已達至和諧，達到毅行最初定立之目的。至第二十屆毅行，所有的工作和項目都是得心應手，。各個部門能各司其職，合作無間，充份發揮了童軍精神，此乃為「群龍無首」，諸事自動運作，組織管理的上佳之象也。關祺總監一手策劃主導的港島童軍毅行，期間也為此足足服務了二十年，至此也是終告一段落，迎接榮休。毅行在未來的日子將有另一翻新景象。所謂「合久必分、分久必合」。今年毅行又一次邀請到香港防癌會XXX到場主禮，防癌會並有意在來年度毅行再次與我們攜手合作。
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人數統計

參與人數
	舉行年份
	人數

	1998
	128

	1999
	184

	2000
	462

	2001
	740

	2002
	739

	2003
	1,008

	2004
	1,058

	2005
	1,820

	2006
	1,693

	2007
	2,152

	2008
	2,388

	2009
	2,462

	2010
	2,265

	2011
	2,401

	2012
	1,646

	2013
	1,895

	2014
	1,647

	2015
	1,677

	2016
	1,517

	2017
	1,558

	總參加人數
	29,440
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隊數統計
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